[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
постановление
21.01.2014

          № 30
                     р.п.  Каменоломни

	О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 31.08.2010 № 579

В соответствии с решением собрания депутатов Октябрьского района № 152 от 21.12.2012 «О бюджете Октябрьского района на 2013 и плановый период 2014-2015 гг.», руководствуясь частью 8 статьи 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Октябрьского района от 31.08.2010 № 579 «Об утверждении районной целевой программы «Молодёжь Октябрьского района на 2011-2013» изменения следующего содержания:

1.1. Приложение № 2 к районной целевой программе «Молодежь Октябрьского района на 2011 – 2013 годы» «Система программных мероприятий по реализации районной целевой  программы «Молодежь Октябрьского района» на 2011-2013 годы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя Главы Администрации района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению  Н.Д. Бессарабова.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

Октябрьского  района

          Е.П. Луганцев

                                                                                                   Приложение
 к постановлению Администрации
Октябрьского  района

от 21.01.2013  № 30
Система программных мероприятий

по реализации районной целевой программы «Молодежь Октябрьского района» на 2011-2014 годы
	№

	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, в тыс. руб.
	Сроки исполнения
	Исполнители и соисполнители

	Всего
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1.Формирование целостной системы поддержки обладающей

лидерскими навыками инициативной и талантливой молодежи

	1.1.Совершенствование механизмов выявления и поддержки инициативных, талантливых

и обладающих лидерскими качествами молодых людей. Пропаганда и популяризация достижений талантливой молодежи

	1.1.1
	Организация и проведение районного фестиваля патриотической песни «Гвоздики Отечества»
	10,4
	0
	0
	2,0
	8,4
	Ежегодно,

март- май
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	1.1.2
	Организация и проведение  районного конкурса «Лидер года»
	12,0

	0

	5,0

	2,0

	5,0
	Ежегодно,

Март- май
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	1.1.3
	Организация и проведение  районного конкурса «Доброволец года»
	6,0
	0
	0
	3,0
	3,0
	Ежегодно,

август-

сентябрь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	1.1.4
	Организация и проведение районного конкурса «День молодежного самоуправления»
	3,0
	0
	0
	0
	3,0
	Ежегодно,
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	1.1.5
	Организация и проведение праздничного мероприятия «День российской молодежи»
	60,3
	23,3
	0
	17,0
	20,0
	Ежегодно,

июнь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	1.1.6
	Организация и проведение районного конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии»
	7,0
	0
	0
	0
	7,0
	Ежегодно, сентябрь-декабрь
2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, отделом образования.

	1.2. Стимулирование молодежи к изобретатель​ству и научно-техническому творчеству

	1.2.1
	Продолжить работу по созданию в районе новых молодежных объединений, творческих, технических кружков и досуговых центров.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,

2011-
2014г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, отделом образования.

	1.3. Развитие КВН движения в муниципальном образовании

	1.3.1
	Организация и проведение фестивалей КВН
	70,0
	25,0
	0,0
	20,0
	25,0
	Ежегодно,

декабрь –

февраль
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2. Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития

	2.1. Развитие системы органов молодежного самоуправления

	2.1.1
	Реализация регионального проекта «Молодежная команда Губернатора»
	9,5
	0
	0
	4,5
	5,0
	Ежегодно,

апрель-июль
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.2. Вовлечение молодежи в деятельность общественных объединений и молодежных социальных инициатив

	2.2.1
	Организация и проведение районного конкурса молодежных социальных проектов
	3,0
	0
	0
	0
	3,0
	Ежегодно,

сентябрь –

декабрь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.2.2
	Ведение муниципального реестра молодежных общественных объединений
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,
2011-
2014 г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.3. Вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность. Развитие волонтерского движения

	2.3.1
	Проведение мероприятий в рамках всероссийской акции «Весенняя неделя добра»
	5,0
	0
	0
	0
	5,0
	Ежегодно,

март-май
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.3.2
	Организация и проведение районного конкурса добровольческих проектов по различным направлениям
	10,0
	0
	0
	5,0
	5,0
	Ежегодно,

март-июнь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.3.3
	Организация и проведение районного конкурса «Лучший волонтерский отряд района», «Лучший молодой активист»
	29,7
	19,7
	0
	0
	10,0
	Ежегодно,

сентябрь-декабрь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	2.4.1
	Участие молодежи района в региональном проекте «Я – успешный предприниматель»
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,
апрель-июнь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	2.4.2.
	Организация и проведение семинаров, круглых столов по вопросам занятости и организации предпринимательской деятельности.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	1 раз в квартал,

2011-2014г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью при взаимодействии с ГУ ЦЗН (по согласованию)

	2.4.3.
	Информирование молодежи из числа предпринимателей, начинающих собственное дело, о формах государственной, муниципальной поддержек и оказание помощи в их получении.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	1 раз в квартал,

2011-2014г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений

	3.Формирование у молодежи российской идентичности и профилактика асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде

	3.1.Создание условий для формирования у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности,

привитие гражданских ценностей

	3.1.1
	Организация и проведение встречи ветеранов и молодежи «Наследники Победы»
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,
апрель-май 2011-
2014 г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	3.1.2
	Организация и проведение районной военно-спортивной игры «Зарница»
	7,5
	0
	0
	4,0
	3,5
	Ежегодно,

Апрель-май;

сентябрь-октябрь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	3.1.3
	Организация и проведение районного конкурса «Край родной – Октябрьский район».
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,

февраль-март
2011-
2014 г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, с отделом образования.

	3.1.4
	Организация и проведение районного конкурса социальных проектов «Я гражданин России».
	3,0
	0
	0
	0
	3,0
	Ежегодно,

сентябрь-

декабрь
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, с отделом образования.

	3.1.5.
	Проведение месячника военно-патриотического воспитания.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,

апрель-май
2011-
2014 г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, с отделом образования.

	3.2.Популяризация здорового образа жизни, вовлечение молодежи в спортивные и туристические мероприятия,

профилактика асоциального и девиантного поведения

	3.2.1
	Организация и проведение мероприятий в рамках областной акции «Ростовская область – территория здоровья»
	6,0
	0
	0
	2,5
	3,5
	Ежегодно,

июнь-август
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, с отделом образования.

	3.2.2
	В целях поддержки способной и талантливой молодежи, организация и проведение районного конкурса «Звезда подростка».
	47,0
	0
	18,0
	11,0
	18,0
	Ежегодно,
апрель-май
2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования

	3.2.3
	В целях развития народного-художественного творчества провести конкурсы-фестивали:

- Конкурс танцевальных искусств среди детей и молодежи «Фестиваль танцев»;

- Районный турнир по футболу среди молодежных команд.
	94,3
	12,0
	59,7
	11,3
	11,3
	Ежегодно,
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	3.2.4.
	Организация и проведение районного конкурса «Молодежь против СПИДа и наркотиков»
	26,0
	20,0
	0
	0
	6,0
	Ежегодно
2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, отделом образования.

	3.2.5.
	- Организация и проведение занятий, семинаров, «круглых столов» антинаркотической направленности со специалистами по работе с молодежью.
- Проводить в учебных заведениях занятия по правовой и противонаркотической пропаганде среди детей и молодежи.

	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Май-октябрь, 2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, отделом образования.

	3.2.6.
	Проводить работу по выявлению несовершеннолетних, не имею​щих определенного рода занятий, полного среднего образования. Предоставлять возможность таким подросткам трудоустроиться или продолжить обучение в СПТУ. Обеспечивать досуг подро​стков данной категории.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Постоянно,

2011-
2014 г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений, отделом образования.

	3.2.7.
	Проводить работу по раннему выявлению подростков, склонных к бродяжничеству, правонарушениям и преступлениям. Продолжить работу по закрепле​нию наставников за «трудными» подростками и неблагополуч​ными семьями. Привлекать несовершеннолетних данной катего​рии в общественную, спортивную и другие виды деятельности по месту обучения или (и) жительства.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Постоянно,

2011-
2014 г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, при взаимодействии с Администрациями поселений, отделом образования.

	3.2.8.
	Выявлять несовершеннолетних, проживающих в семьях, нахо​дящихся в социально-опасном положении. Осуществлять соци​альную реабилитацию этих подростков, оказывать социально-правовую помощь.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Постоянно, 2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно Администрациями                                                     поселений, отделом образования.

	3.2.9.
	Проводить работу по обновлению базы данных о наличии вакантных рабочих мест для молодых людей в возрасте от 18-30 лет, организовывать и проводить специализированных молодежных ярмарок вакансий и учебных мест, встреч с работодателями, содействовать постоянному трудоустройству молодых граждан, а также сезонной занятости молодежи в возрасте от 14-18 лет
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Постоянно, 2011-
2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с ГУ «Центр занятости населения» г. Новочеркасска.

	3.3. Укрепление в молодежной среде традиционных семейных ценностей, поддержка молодых семей

	3.3.1
	Организация и проведение районного конкурса «Папа, мама, я – спортивная семья»
	7,0
	0
	0
	3,5
	3,5
	Ежегодно,

апрель -май

2011-

2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с ОКФКСТ, отделом образования.

	3.3.2
	Организация и проведение районного конкурса «День семьи, любви и верности»
	7,0
	0
	0
	3,5
	3,5
	Ежегодно,

июль

2011-

2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с ОКФКСТ, ЗАГС, отделом образования.

	3.3.3
	Приобретение папок «Поздравляю», для вручения молодоженам.
	35,0
	35,0
	0
	0
	0
	1 раз в квартал,

2011-2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с ЗАГС.

	3.3.4.
	Приобретение и вручение новогодних подарков детям из малообеспеченных многодетных семей, семей матерей-одиночек, детям-инвалидам, опекаемым детям
	1842,1
	477,3
	428,4
	430,5
	505,9
	Декабрь,

2011-2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с УСЗН.

	3.3.5.
	Организация и проведение встреч в администрациях поселений с молодыми семьями по вопросам обеспечения жильем.
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	1 раз в квартал,

2011-2014 г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с Администрациями поселений.

	3.4.Формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям

разных народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям

	3.4.1
	Проведение мероприятий в рамках областной акции «Декада толерантности»
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,

2011-
2014г.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	3.4.2
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	Выделения денежных средств из РБ не требуется
	Ежегодно,

2011-
2014.

	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	3.4.3
	Проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства
	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	Ежегодно,
ноябрь
2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	4. Организационное, информационное и методическое обеспечение мероприятий по работе с молодежью

	4.1
	Участие молодежи в межмуниципальных, областных, всероссийских, международных мероприятиях, включая региональный молодежный проект «Донская школа КВН», региональном форуме «Ростов», областном форуме «Молодая волна», областной встрече ветеранов и молодежи «Наследники Победы», областном финале военно-спортивной игры «Орленок»
	309,4

из них:,
	-
	-
	154,7

из них:,
	154,7

из них:,
	Ежегодно,

2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	областной

бюджет

283,4

	областной бюджет

141,7
	областной бюджет

141,7

	местный бюджет

26

	местный бюджет

13
	местный бюджет

13

	4.2
	Изготовление атрибутики для проведения мероприятий по работе с молодежью, включая разработку дизайн-макетов
	119

из них:

	59,5

из них:,
	59,5

из них:,
	Ежегодно,

2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	областной
бюджет
109

	областной бюджет
54,5
	областной бюджет
54,5

	местный бюджет
10

	местный бюджет
5
	местный бюджет
5

	4.3
	Приобретение призов для поощрения победителей и наиболее активных участников мероприятий по работе с молодежью, указанных в разделах 1-3 Программы
	333,4

из них:,

	166,7

из них:,
	166,7

из них:,
	Ежегодно,

2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	Областной
бюджет
305,4

	областной бюджет

152,7

	областной бюджет
152,7

	местный бюджет
28

	местный бюджет
14
	местный бюджет
14

	4.4
	изготовление печатной продукции для проведения мероприятий по работе с молодежью, включая разработку дизайн-макетов

	71,4

из них:,

	35,7

из них:,
	35,7

из них:,
	Ежегодно,

2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	областной
бюджет
65,4

	областной бюджет

32,7
	областной бюджет

32,7

	местный бюджет
6,0

	местный бюджет
3,0
	местный бюджет
3,0

	4.5
	оплата услуг и проезда тренеров, экспертов, модераторов для проведения мероприятий по работе с молодежью
	47,6

из них:,

	23,8

из них:,
	23,8

из них:,
	Ежегодно,

2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования.

	областной
бюджет
43,6

	областной бюджет
21,8
	областной бюджет
21,8

	местный бюджет
4

	местный бюджет
2
	местный бюджет
2

	4.6
	оплата услуг по формированию внут​реннего содержания и разработке дизайна муниципальных молодеж​ных интернет-ресур​сов

	26,2

из них:,

	13,1

из них:,
	13,1

из них:,
	Ежегодно,

2011-
2014г.
	Сектор по организационно-кадровой работе, местному самоуправлению и работе с молодежью, совместно с отделом образования

	областной
 бюджет
24

	областной бюджет
12
	областной бюджет
12

	местный бюджет
2,2

	местный бюджет
1,1
	местный бюджет
1,1

	Итого
	3209,8
из них:,

	612,3

из них:,

	511,1из них:,

	973,3
из них:,
	1113,1
из них:,

	областной бюджет

830,8
	-
	-
	областной бюджет

415,4
	областной бюджет

415,4

	местный бюджет

2379
	местный бюджет
612,3
	местный бюджет
511,1
	местный бюджет

557,9
	местный бюджет

697,7

Управляющий делами

Администрации района

                                                Н.Н. Савченко